Genellikle meşhur zahitlerin dudaklarından âdeta birer vecize ve hikmetli söz
olarak dökülen bu edebî malzemeye, kimi müellifler özel bir önem atfetmiş ve bun-
ları müstakil bir başlık altında vermiştir. Sözgelimi Ebû Mutîʿ Mekhûl en-Nesefî (ö.
318/930) zühde dair kaleme aldığı Kitâbü’l-Lüʾlü’iyyât adlı eserinde “Keyfe eṣbaḥte?”
başlıklı bir bap açmış ve zahitlerin bu soruya verdikleri hikemî cevapları bir araya
getirmiştir. Keza Ebû Hilâl el-Askerî (ö. 400/1009) Dîvânü’l-meʿânî’de “Keyfe eṣbaḥte?”
isimli başlığı altında bu türden pek çok rivayeti peş peşe sıralamıştır. Benzer şekilde
Beyhakî (ö. 458/1066) Kitâbü’z-zühdi’l-kebîr’inde Gazâlî (ö. 505/1111) de İḥyâ’sında
sözü edilen edebî ve hikemî malzemeyi topluca sunmuştur.

Özellikle kadim Arap toplumunda, insanların birbirlerine hâl hatır sormak için
kullandıkları أ صْب حْت ؟كيْف ve ona benzer bir kullanım olan ؟

Araplar (hâl hatır sorarken) gece yarısından gün ortasına kadar ف يْ ك
tabirini kullanırken, zeval vaktinden gecenin ilk yarısına kadar ؟ت حْ ب صْ أ

olan süre zarfında da ؟ ifadesini kullanırlar.1 ك يْ ف أ مْ س يْ ت

Bu soru cümlelerinin kullanımına dair Halil b. Ahmed de (ö. 175/791) benzer şe-
kilde şunları söylemektedir:

İnsanların kullandığı hâl hatır ifadelerinden ؟ت يْ س مْ أ ف يْ ك “Akşam vaktinde
nasıl oldun?”; ؟ت حْ ب صْ أ ف يْ ك ise “Sabah vaktinde nasıl oldun?” anlamlarına
gelmektedir.2

Meşhur İslam âlimlerinden bazıları “Selamun aleyküm” yerine sadece “Keyfe
eṣbaḥte?” ve “Keyfe emseyte?” gibi ifadeleri kullanmayı bidat kabul etmişlerdir. Ör-
neğin Süyûtî (ö. 911/1505), “Selam vermeden keyfe eṣbaḥte ya da keyfe emseyte denilme-
si, Cahiliye dönemi insanlarının selamlaşmasına benzemektedir. Oysaki biz onlara benze-
mekten menedildik.” demiştir.4 Keza bir adam, meşhur kıraat imamı Ebû Bekir b.
‘Ayyâş’a (ö. 193/809) “Keyfe eṣbaḥte?” ya da “Keyfe emseyte?” dediğinde ona cevap
vermemiş, hatta “Terk edin artık şu bidati!” diyerek onu azarlamıştır.5 Ünlü mutasav-
vıf Ebû Tâlib el-Mekkî (ö. 386/996) ise, bu iki soru cümlesinin ne zaman yaygın
şekilde kullanılmaya başlandığına dair -tartışmaya açık- şöyle bir kanaat dile ge-
tirmiştir:

Bu (Keyfe eṣbaḥte ve Keyfe emseyte klişelerinin yaygınlık kazanması),
Şam’da (Hz.

The thought-
provoking, surprising, and philosophical answers to the “Keyfe aṣbaḥte" question
in these books are also noteworthy in terms of the aesthetics of language and the
rhetoric used in expression.
For example, Abū Muṭīʿ Makhūl en-Nasafī (d. 318/930) gathered together the
answers given by the ascetics to the question of “keyfe aṣbaḥte” in his work Kitāb

al-Luʾluʾiyyāt on asceticism. Likewise, Abū Hilāl al-ʿAskerī (d. 400/1009) reported
many such narrations in his book “Dīvān al-meʿānī” as “Keyfe aṣbaḥte?" listed
under the heading. On the other hand Bayhakī (d. 458/1066) presented the literary
and scientific material mentioned in his book Kitāb al-Zuhd al-Kabīr and Imām al-
Ghazālī (d. 505/1111) in his book Iḥyāʾ al-ʿUlūm al-Dīn.
The answers given to the questions asked with this question pattern in the sources
of classical Arabic literature have a philosophy theme in most of the examples. On
the other hand, humorous subjects draw attention in a limited number of
materials.